
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 250 del 16/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LICEO  ULIVI  DI  PARMA:  ADEGUAMENTO  SISMICO 

PALESTRA" AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  IMPEGNO DI  SPESA -  C.U.P. D99F19000040003 C.I.G. 

85146775BD 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020;

Premesso che:
con  decreto  del  Presidente  n.  59  del  08/03/2021  è  stato  approvato  il  “rendiconto  2020  - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese  le  reiscrizioni  per  esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021 elenco annuale 
2019;

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il Ministro dell’Economie 
e della Finanza n. 87 del 01/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 6/5/2019, nel quale 
viene  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  di:  Liceo  Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico 
Palestra, per € 800.000,00;

il  Decreto n.  200 del  07/10/2019 di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000040003):

la  determina n.  1630 del  12/12/2019 di  affidamento  dell’incarico  della  progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, presentazione autorizzazione sismica dei lavori di “Liceo 

Determina n. 250 del 16/03/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, all’ing. Claudio Ferrari dello studio di Ingegneria 
AIerre Engineering srl per €. 49.483,20; 

Determina n. 250 del 16/03/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



la determina n. 294 del 26/03/2020 con la quale si è provveduto ad una modifica del QTE ed 
affidare i seguenti incarichi professionali:
1) collaudo statico, collaudo in corso d’opera DM 14/01/2008 dei lavori di “Liceo Ulivi di Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi  €.7.612,80 all’ing. Giuliano Gennari
2) coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, ai senso del D. Lgs 
81/08,  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico  Palestra”,  per  complessivi 
13.829,92 al Geom. Simone Rossi,
3)  diagnosi  energetica,  pratica  conto  termico dei  lavori  di  “liceo Ulivi  di  Parma:  adeguamento 
sismico palestra”, per complessivi € 16.494.40 all’ing. Massimo Bocchi,

la determina n. 305 del 30/03/2020 con la quale si è proceduto ad affidare:
1) rilievo geometrico strutturale peri i lavori “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, 
per complessivi € 4.123,60 allo studio Effe;
2)  indagini  e consulenza geologica  e sismica per  i  lavori  “Liceo Ulivi  di  Parma: adeguamento 
sismico palestra”, per complessivi € 12.142,85 alla ditta EN GEO srl 
3) prove in situ e di laboratorio necessarie per i lavori “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico 
palestra”, per complessivi € 4.026,00 al Laboratorio Geotecnologico emiliano srl
4) diagnosi di caratterizzazione delle strutture portanti lignee di copertura dei lavori di “liceo ulivi di 
Parma: adeguamento sismico palestra”, per complessivi € 7.964,16 al Dott. Gianluca Capecchi

il parere favorevole della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di 
Parma e Piacenza del 27/07/2020, prot. 16699;

il Decreto presidenziale n. 143 del 11/08/2020 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di 
“liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico palestra”, di complessivi € 800.000,00;

la determina n. 1242 del 28/10/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Liceo 
Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, di complessivi € 800.000,00

le determinazioni n. 1323/2020 e n. 1344/2020 del Responsabile della UO SUA della Provincia di 
Parma con la quale è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei suddetti lavori, ai sensi 
dell’art.  36,  comma 2,  e  60 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio  di  aggiudicazione del 
massimo ribasso sull’elenco prezzi a base d’asta, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e dove contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 

DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),  visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 
D.Lgs. 50/2016;

che tutti  gli  atti  di  gara sono stati  pubblicati  in  formato elettronico sul  Sistema per gli  Acquisti 
Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul  sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

Preso atto che:
con determinazione dirigenziale n. 58 del 25/01/2021 si è proceduto: 
- ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva non efficace,  l’appalto dei suddetti  lavori  a RTI PEVIT S.R.L.  (mandataria)  con sede 
legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 07850490637 - GI.MI. SOCIETA'  
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) con sede legale in Via G. Orsi n. 
70 80128 Napoli partita IVA 04197120639, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 21,57%.

Determina n. 250 del 16/03/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- a dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 481.487,79 (di cui euro 
463.987,79 per lavori ed Euro 17.500,00 per oneri di sicurezza);
- a dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 
prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà alla revoca del provvedimento;

Vista la comunicazione prot. 3380 del 9/02/2021 con la quale la Responsabile della UO SUA ha 
comunicato che la  comprova dei  requisiti  della  ditta  RTI PEVIT S.R.L.  (mandataria)  con sede 
legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 07850490637 - GI.MI. SOCIETA'  
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) si è conclusa positivamente;

DETERMINA

di  prendere atto dell'aggiudicazione definitiva dei  lavori  di  “Liceo Ulivi  di  Parma: adeguamento 
sismico Palestra” alla ditta RTI PEVIT S.R.L. (mandataria) con sede legale in Via Della Pieve, 15 
Baselga  Di  Pine’  -  (TN)  partita  IVA  07850490637  -  GI.MI.  SOCIETA'  COOPERATIVA  DI 
PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante), avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo 
dei lavori a base d’asta pari a 21,57% - C.U.P. D99F19000040003 C.I.G. 85146775BD 

di  prendere atto  del  nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della  procedura di  gara  è il 
seguente:

DD 1242/2020 aggiudicazione

A1 lavori € 591.594,78 € 463.987,79

A2 oneri per la sicurezza € 17.500,00 € 17.500,00

A totale € 609.094,78 € 481.487,79

B1 iva 10% di A € 60.909,48 € 48.148,78

B2 rilievi, accertamenti e indagini € 28.256,62 € 28.256,61

B3 imprevisti € 9.245,81 € 149.546,35

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, 
CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 87.420,32 € 87.420,32

B5 spese per pubblicità- ANAC- autorizzazioni € 642,59 € 642,59

B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 € 4.430,40 € 4.497,56

B totale somme a disposizione € 190.905,22 € 318.512,21

C Totale € 800.000,00 € 800.000,00

di prendere atto che l'importo contrattuale è di € 481.487,79 (di cui euro 17.500,00 per oneri di 
sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 529.636,57;

di impegnare la spesa di € 529.636,57 all’interno del QTE complessivo di € 800.000, come da det. 
1242/20, contabilizzato al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), 
Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2021 nell'ambito della 
prenotazione d'impegno 558 sub.688 reiscritta per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 
59 del 08/03/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di dare atto che la spesa è finanziata da contributo Regione Emilia Romagna come da GR 1915/18 
e  Decreto.MIUR.87/19  accertato  al  PEG  cap.  141000141300  (Regione  Emilia  Romagna  - 
Contributo per Edilizia Scolastica), Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Cod. Bil.  
E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del  Bilancio  2021  nell'ambito 
dell'accertamento 334 reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 59 del 8/03/2021 
di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020.

Determina n. 250 del 16/03/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;
di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio “appalti e contratti” dell’Ente al fine di procedere 
alla stipula del contratto di appalto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 250 del 16/03/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 920 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 639 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

140.367,69

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 688 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

529.636,57

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 670.004,26

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 641 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-67,16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 642 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

67,16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Variazione Sub-Impegni 0,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 250 / 2021 

Proposta n. 920/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO 
SISMICO PALESTRA" AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA - C.U.P. 
D99F19000040003 C.I.G. 85146775BD 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.688/2021 – euro €529.636,57 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.639/2021 – euro €140.367,69 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.641/2021 – euro -€67,16 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.642/2021 – euro €67,16 
----

Parma, lì 16/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


